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آشنایی با مرگبارترین حیوانات دنیا
از این موجودات فاصله بگیرید!

انسان را احتمالا می توان رأس زنجیره غذایی در طبیعت 
به شمار آورد، زیرا می تواند خیلی چیزها را بخورد و یحتمل 
خورده هم نشود! اما خب، هر چقدر که از القابی چون اشرف 
مخلوقات، رأس زنجیره غذایی و امثال آن استفاده کنیم باز 
هم هستند حیوانات مرگباری که لازم است انسان تا جایی 

که می تواند از آنها دوری کند. 
1 قورباغه زهرآگین 

این حیوان زیبا و مرگ آور بومی آمریکای مرکزی و 
جنوبی است. سم این حیوان لزج روی پوست پشت او ترشح 
می شود تا مانع شکار حیوان و حفاظت در برابر حیوانات 
دیگر شود. هر یک از این قورباغه ها سم کافی برای کشتن 

۱۰ انسان را حمل می کنند.
2  بوفالوی آفریقایی 

احتمالا وقتی صحبت از خطرناک ترین حیوانات آفریقا به 
میان می آید، یاد شیر و پلنگ می افتید، اما اگر این سوال را از 
شکارچیان قدیمی و بومی آفریقایی بپرسید، پاسخ خواهید 
شنید: گاومیش! این حیوان می تواند با سرعت ۵۵ کیلومتر 
در ساعت بدود. گاومیش وقتی با شکارچی مواجه می شود، 

با دو شاخ قطور و تیز به سمت دشمن حمله می کند.
3  خرس قطبی 

خرس قطبی بزرگترین جانور گوشتخوار خشکی و 
بزرگترین عضو خانواده خرس هاست که با سرمای اقیانوس 
منجمد شمالی به خوبی سازگار شده  است. غذای خرس 

قطبی را بیشتر خوک های دریایی تشکیل می دهند.
4  فیل 

فیل ها سنگین ترین جانوران خشکی هستند و وزن آنها 
بین ۴ تا ۶ تُن است. فیل ها غیر از انسان هیچ گونه دشمن 
طبیعی ندارند. انسان ها فیل ها را هم برای عاج و هم تصاحب 
زیستگاه طبیعی شان نابود می کنند، اما در عوض فیل ها نیز 

مسئول مرگ حدود 500 نفر انسان در هر سال هستند.
5  کروکودیل 

این خزنده در آب های کم عمق به انتظار می ماند تا حیوانی 
برای گذر یا نوشیدن لب آب  بیاید، سپس در یک چشم 
به هم زدن طعمه را به درون آب می کشد. قدرت آرواره 
یک کروکودیل بالغ تا ۲۲ هزار نیوتن می رسد. این درنده 
غول پیکر تا ۶ متر طول و بیش از یک تن وزن می تواند 

داشته باشد. 
6  شیر آفریقایی 

شیر دومین عضو بزرگ جثه گربه سانان پس از ببر است. 
با آنکه در گذشته شیرها در آفریقا، خاورمیانه و جنوب 
آسیا از جمله ایران به فراوانی یافت می شدند، امروزه تعداد 

محدودی از آنها در آفریقا و آسیا باقی  مانده اند. 
7  کوسه سفید 

این جانور در آب های ساحلی تمام اقیانوس های جهان 
زندگی می کند. طول این جانور تا 6/4 متر و وزنش به 
3 تن می رسد. کوسه سفید یکی از اصلی ترین شکارچیان 
پستانداران دریایی است و در بالاترین مکان در زنجیره 

غذایی دریایی قرار می گیرد. 
8  عروس دریایی 

این جانور دریایی زیبا به ازای هر 4/5 متر طول تا ۶۰ 
شاخک دارد و هر شاخک به 5 هزار سلول گزنده مجهز 
شده که برای کشتن ۶۰ انسان کافی است. حاصل تماس 
با شاخک های زهرآگین عروس دریایی مرگی دردناک و 

محتوم است. 
9  کبرای آسیایی 

هرچند این جانور سمی ترین گونه مار در جهان نیست، 
اما مرگبارترین گونه مار برای انسان به حساب می آید. هر 
ساله بیشتر از 50 هزار نفر از نیش این مار خوش خط و خال 

از بین می روند.
10  پشه آنوفل

این پشه به عنوان انتقال دهنده اصلی بیماری مالاریا در 
جهان، به تنهایی مسئول مرگ بیشتر از 2 میلیون نفر در هر 
سال است. هر ساله با گرم شدن زمین شیوع این بیماری 

افزایش پیدا می کند.
akairan.com
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افقي
1- خلوت گزیده را به ... چه حاجت است- اثر 
مشهور فخرالدین اسعد گرگانی، داستانسرای 

بزرگ عهد سلجوقیان
2- حشره گزنده- از ماشین های راه سازی- ابر 

سرشانه
3- اسب قهوه ای رنگ- برگ برنده- تیره رنگ- 

خراب کننده بنا
4- تکرار حرفی- آزمندی- اسب باری- سم

5- خداحافظی بیگانه- نان از شب مانده- از لوازم 
پیشرفت

6- کشور اروپایی- پروردگار- خوشگذرانی
7- شیمی کربن- سنگ نمک- نام گلی است 

خوشبو
8- پول چین- زینت روی- لخت- ادعای دروغین

9- براق و روشن- وسیله شنیداری- خروس 
مازنی

10- بزرگوارتر- تاج- اجاق گاز
11- همراه آشغال- قانون مغولی- از ورزش های 

اشرافی
12- پرستار- واحد بازی تکواندو- کهن ترین 

قسمت اوستا- عدد منفی
13- غده ای در چشم- تا آنجا که- ضمیر اشاره- 

واحد اندازه گیری
14- سرشک- جد پیامبر- شهرآورد

15- بهره مندی از درآمدهای ویژه غیر قانونی- 
سرزنش

عمودی
1- طبق این قطعنامه آذربایجان و ارمنستان به 
روسیه واگذار شد- کسی که هزینه خانواده بر 

عهده اوست
2- مظنون- نوعی دامن- مزه لواشک

3- دمل و جوش های ریز بدن- از مرکبات- فرمان 
کشتی

4- سست و وارفته- از حروف انگلیسی- 
نفی کننده- از بخش های اوستا

5- از کاخ های فرانسه- کوزه گر- کاشف عامل 
بیماری سل

6- گزیدن مار- تله صیاد- مساحت کننده
7- رودی در چین- چراغ خوراک پزی- پایان

8- زاپاس- نماد لاغری- اسم آذری- وطن
9- خانه زیرزمینی- شک- ضمیر انگلیسی

10-  بهار- گمراهی- قدم
11- علامت مفعول- بین پیچ و مهره- تیم 

فوتبالی در انگلیس
12- اسلحه شمشیربازی- خاک- پارکی در 

تهران- نفس
13- زبان کوچک- رایانه لوحی- چین و شکن

14- روزگار- ویرجینیا... نویسنده رمان به سوی 
فانوس دریایی- فلاکت و خواری

15- نام قدیم سیستان- نوعی درجه بندی دما

حل جدول شماره 1516

جدول شماره 1517

بزرگترین تولیدکننده پرتقال

برزیل با تولید سالانه 
20 میلیون تن پرتقال، 
بزرگترین تولیدکننده 
این محصول در جهان 
به شمار می رود. پرتقال یکی از قدیمی ترین 
میوه هایی است که بشر از آن استفاده می کرده  و 
در حدود ۵۰۰ سال قبل از میلاد مسیح، 
کنفوسیوس از آن نام برده  است. در حال حاضر 
بیشتر از ۲۰۰ نوع پرتقال در ایالات متحده آمریکا 

کشت می شود. 

بزرگترین تولیدکننده زرشک

 ایران با تولید سالانه 
20 هزار تن زرشک، 
بزرگترین تولیدکننده 
این محصول در جهان 
به شمار می رود. زرشک بومی مناطق معتدل و 
نیمه استوایی اروپا، آسیا، آفریقا، آمریکای شمالی و 
آمریکای جنوبی است. استان خراسان و شهرستان 
قائنات با در اختیار داشتن نزدیک به ۹۷ درصد از 
اراضی زیرکشت این محصول، تولید ۹۵ درصد از 

زرشک دنیا را در اختیار دارند.
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ت

جالب ترین جمله های پایانی محکومین به اعدام )2(

مزه ریختن در آخرین لحظات زندگی!

اگر از زمان مرگ خود باخبر بودید، در آخرین لحظه به عنوان آخرین 
جمله چه چیزی به اطرافیان خود می گفتید؟ هفته گذشته نخستین 
قسمت از مطلب مربوط به معروف ترین جملات اَداشده از سوی 
محکومین به اعدام را در همین ستون خواندید. امروز دومین و آخرین 

بخش را با شما مرور می کنیم. 
  Jimmy L. Glass جیمی ال. گلس

دوازدهم ژوئن 1987 میلادی، جیمی ال. گلس روی 
صندلی الکتریکی کباب شد آن هم به خاطر قتل آقا و 
خانم براون حین سرقت مسلحانه از مهمانخانه 
دیکسی. گلس و همدستش جیمی وینگو یم روز قبل 
از کریسمس از زندان فرار کرده بودند، اما خب ظاهرا 
طاقت دوری از زندان را نداشتند! می گویند گلس قبل 
از آنکه جریان برق را روی صندلی الکتریکی به او وصل کنند، آخرین کلماتش را 

این طور ادا کرد: »ترجیح می دادم الان درحال ماهیگیری باشم.«  
 David Matthews دیوید متیوز

دزد دیگری که از بد روزگار کارش به قتل کشید، 
دیوید متیوز بود. تاریخ اعدام متیوز ۳بار عقب افتاد، 
زیرا فرماندار ایالات اوکلاهاما، ۲بار تاریخ اعدام را 
کنسل کرد تا به وکلای مدافع زمان داده شود. درباره 
ادعای بی گناهی متیوز بیشتر تحقیق کنند، اما 
درنهایت او را برای تزریق سم به اتاق اعدام بردند. 
می گویند چند لحظه قبل از تزریق سم، متیوز سرش را سمت خانواده اش 

چرخانده و می گوید: »فکر کنم تلفن فرماندار سوخته. هنوز زنگ نزده!«  
Thomas J. Grasso توماس جی. گراسو

این جناب که برای قتل یک پیرزن در  سال 1995 به 
صندلی الکتریکی بسته شد، شب اعدام فهرست 
آخرین غذای خود را چنین تنظیم کرد: ماهیچه 
گوسفندی، حلزون بخارپز، دابل چیزبرگر، شش 
سیخ کباب دنده، ۲ میلک شیک توت فرنگی، 
یکی ونصفی پای کدوحلوایی، توت فرنگی خردشده و 
یک بشقاب اسپاگتی O شکل که با دمای اتاق سِرو شود. آخرین کلمات گراسو 
قبل از مرگش این  بود: »برام اسپاگتی O شکل نیاوردن، اسپاگتی معمولی 

آوردن. می خواستم همه رسانه ها در جریان باشن!«  
 George Apple جرج اپل

تخصص آقای جرج اپل در کشتن و تکه تکه کردن 
آدم ها بود. او پس از انجام چند قتل  بالاخره به دام افتاد 
و در دادگاه نیویورک به اعدام با صندلی الکتریکی 
محکوم شد. حکم او در  سال 1928 اجرا شد. در روز 
اجرای مراسم جناب اپل رو به حضار کرد و با استفاده 
از معنی نام خانوادگی خود یعنی »سیب«، این چنین 
 baked مزه ریخت:   »خب، آقایان محترم، تا لحظاتی بعد شما درحال مشاهده

Apple )سیب پخته( خواهید بود.«  
  Vincent Gutierrez وینس گوتیرز

خودروی دزدی آخر و عاقبت خوبی برای جناب 
وینس گوتیرز نداشت، زیرا در آخرین تجربه مجبور 
شد یک مرد 40ساله را به قتل برساند. او ۲۸ مارس 
۲۰۰۷ با تزریق سم در تگزاس اعدام شد و موقع 
خداحافظی این جملات را بر زبان آورد: »می خواهم 
به همه اعلام کنم بنده از این وضعیتی که پیش آمده، 
متأسف هستم. می خوام از همه تشکر کنم. من مخلص همه تون هستم. الان 

که بدلکارم رو بدجوری لازمش دارم معلوم نیست کجا غیبش زده؟« 
ajibtarin.com
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ارنستو چه گوارا در محاصره سربازان ارتش بولیوی - 1967
51 سال پیش در چنین روزی )8 اکتبر 1967(، ارنستو چه گوارا، چریک آرژانتینی الاصل و از عوامل موثر پیروزی انقلاب سوسیالیستی در کوبا، توسط ارتش بولیوی دستگیر و روز 
بعد تیرباران شد. چه گوارا بعد از پیروزی انقلاب کوبا مدتی به عنوان وزیر صنایع و رئیس بانک مرکزی به ایفای مسئولیت پرداخت اما نهایتاً پشت میزنشینی را تاب نیاورد و برای کمک 

به انقلابیون بولیوی رهسپار این کشور شد و جان خود را بر سر این آرمان گذاشت. 

اگر تصور می کنید در این ساحل از شما 
با فنجان های کاپوچینو پذیرایی می کنند، 
سخت در اشتباه هستید! درواقع این واژه 
یعنی »ساحل کاپوچینو« اشاره به پدیده ای 
طبیعی دارد که هر 10 سال یک بار ساحل شهر 
کیپ تاون آفریقای جنوبی را تحت  تأثیر خود 
قرار می دهد. طی این رویداد ساحل و آب های 
ساحلی کیپ تاون با کفی که یادآور فوم روی 
فنجان های کاپوچینو است، پوشیده می شود 
و همین شباهت باعث شده نام »ساحل 
کاپوچینو« را بر این ساحل بگذارند. در حقیقت 
هربار که این اتفاق می افتد، گویی اقیانوس به 
یک فنجان غول پیکر کاپوچینو تبدیل شده و 
کف حاصل از این پدیده به تمام ساحل و حتی 

برخی از خیابان ها کشیده می شود. حال سوال 
این است که چه چیزی باعث بروز این پدیده 

طبیعی یا شاید هم »غیرطبیعی« 
می شود؟ یک فرضیه این 

است که مواد شیمیایی و 
در  موجود  ناخالصی های 
آب دریا به خاطر حرکت 
قدرتمند امواج با هم 

ممزوج شده و کف فوق 
را تولید می کند. بار نخست 

تعداد کسانی که با دیدن این فوم 
به وحشت افتادند، تقریبا برابر با کسانی 

بودند که از دیدنش مشعوف شدند و تن خود را 
به آب کف دار دریا زدند. البته آنهایی که در این 

فوم ها غلت می زدند، هرگز اطلاع نداشتند که 
مواد تشکیل دهنده آن چیست. اکنون ثابت 
شده است که این کف ها  بی خطر 
هم نیست؛ زیرا مواد مضری در 
خود دارد که می تواند نه تنها 
به انسان ها بلکه همچنین 
به پرندگان و موجودات 
دیگر آسیب برساند. به گفته 
محققان با کنترل عوامل 
انسانی نظیر جلوگیری از 
ورود فاضلاب کارخانه ها به دریاها 
می توان از بروز این پدیده مضر تا حدود 

زیادی جلوگیری کرد. 
noonoab.ir

به ساحل کاپوچینو خوش آمدید!

دانستنی ها
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93 سال پیش در چنین روزی، برابر شانزدهم مهر 1304 خورشیدی، ایرج افشار، ایران شناس شهیر 
و پژوهشگر ارشد فرهنگ، تاریخ و ادبیات فارسی در یزد به دنیا آمد. افشار از سال ۱۳۳۳ تا سال ۱۳۳۵ 
سردبیر مجله »سخن« به صاحب امتیازی پرویز ناتل خانلری بود. او همچنین از سال ۱۳۳۷ تا سال ۱۳۵۷ 
مدیریت و سردبیری مجله »راهنمای کتاب« را بر عهده داشت. مجموعه نوشتارهایی که ایرج افشار در 
مجلات و یادنامه ها به چاپ رسانده، در حدود 2 هزار مقاله  است. کتاب هایی که او در زمینه فرهنگ، تاریخ 
و ادب ایران منتشر کرد، بالغ بر 300 جلد می شود که این تعداد در میان معاصران بی نظیر است. از افشار به 

عنوان پدر کتابشناسی ایران نیز یاد می شود. ایرج افشار ۱۸ اسفند ۱۳۸۹ در سن ۸۵ سالگی درگذشت.

 زادروز
ایرج افشار

شروع صفحه آرایی
مدیر مسئولسردبیرمعاون سر دبیردبیر سرویسصفحه  آرا: ؟؟؟30 / 15

اتمام صفحه آرایی
16 / 00

شروع صفحه آرایی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرایی:  ؟؟ / ؟؟

حدود ۸۵ درصد از رانندگانی 
که باعث تصادفات مرتبط با 
خواب می شوند، مرد هستند 
آنها  سوم  یک  حدود  و 
حداکثر ۳۰سال سن دارند.
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